legi vel audi potuisse; disputat
magis. Sunt non nulli qui quidem
numor prima ex ordinatione non
accipiuntur; et tam sacros ordines
pro humana laude largiuntur; atque
de largitate eadem laudis solum
retributionem querunt. **H**i nimis
gratis quod accepunt gratis non
tribuntur; quia de ipenso officio
scitatis experti sunt non favores.
Inde bene cum iustum virum desce-
beret pphā! ait. Qui exercutit ma-
nus suas a munere? neque enim dixi
quod exercutit manus suas animi; sed
adiuinxerit ab omni? quia aliud est
manus ab obsecro? aliud munus
animi? aliud alingua. **H**unc
ab obsecro est subiectio indebita
ipensa? munus a manu pecunia?
munus alingua favor. **E**cce sa-
cros honores tribuit; tunc ab omni
in munere manus exercutit? quando
in diuini rebus non solum nullam
pecuniā sed etiam humanā ḡtiam
non requirit. **iiij**

Ouantu[m] curiositate gregorii
idoneos quosque ad regimen
destitutax[er]e quesierit plebium
breuitate indicabo? ut tantus vir
non solum doctrinis q[uo]d in opib[us]
ueris pat[ri] familias fuisse gregis
dominici probabilit[er] colligatur.
Autenim in epistola maximiano

epo siracusano. **F**elix vir clarissimus
presentiū lator edocuit nos
esse quandā in illis partib[us] pres-
biterū? qui ad epatus ordinem
puehi probate uite mito digni ap-
pareat. **H**unc ergo fraternitas tua co-
ram se deduci faciat. et eū sicut
certus sum p[ro]pt[er] anime piculū
diligent[er] examinet. **Q**uē si adhuc
puehi gradū aptum esse prospererit?
ad nos studeat destinare ut eū
dno disponente loco cui p[ro]inde
rimus possim ordinare pastorem.
Amarissimas dilectionis tue epis-
tolas domini maximiani obuti.
mense nouemb[er]o suscepi. Et quidē
ille ad primia desiderata puenit?
infelix populus siracusane ciuita-
tis lugendus est. qui pastorem tale-
diu habere non meruit; p[ro]inde di-
lectio tua sollicitudinem gerat. ut
in eadē eccl[esi]a talis debeat ad ordi-
nandum eligi. qui post domini ma-
ximi regimini locū n[on]
uideatur in meritis sortiri. Et quidē
credo quod traianū p[ro]b[abil]iter maxi-
ma pars eligat. qui ut dicitur bone
mentis est. sed quicunq[ue] suspicor ad regnū
dum locum idoneus non est. Tam
si melior in memori non ualeat. si ipse
illis cunctis tenet uoluntate. odes
cendi ad eū nimia cogente neces-
itate potest. Si autem mea uolun-

tas ad hanc electionē querit. tibi se
creto indicō quod uolo? quia nūs
michi in eadem ecclīa post domū
maximianū tam dignus uidetur.
quā archidiaconus cathinensis ecclē
sie. Quod si fieri potest ut eligatur,
credo quod apta ^{ualde} persona iuueniatur;
ipse quoq; prius de cīminib' que ipedi
re possunt. a te secretus inqrend' ē.
A quib' si liber iuuentus fuerit. eligi
uiure potest. Quod si factū fuit. etiā
frat' i coēp' nost' leo ei cessionē debe
bit facē. ut lib' ad ordinandū ualeat
iuueniri. Item clementie patricie.
Amandū pbrm assurentius ad epa
tum glōsa filia electū ēē cognoscas.
Quē quia huic sc̄psimus debere tñs
mitti. constari de eius absentia
non debetis. quia nec abscedē cre
ditur. qui mente uobiscū est. Et qm̄
pastore querentib'. is qui uobis o
lim placuit gratus ē? oipotente
deum benedicentes x̄ana magis i
hoc deuotione gaudete. quia sin
cere karitatis est exultare. qm̄ qui
diligitur ad hoc uocat' ut crescat.
Item passiuo ep̄o. Bene nouit fra
terntas uīa quā longo t̄pe apri
tum pastorali sit sollicitudine de
stitutū. Vbi diu questum' q̄ ordi
nari debuisset. in equaq; potuim'
iuuenire. S; quia ip̄ortun' m̄ i mo
ribus suis. in psalmodie studio.

in amore orationis. ualde lauda
tur. et religiosa uitam agere dī.
hunc uolumus ut fraternitas uīa
ad se faciat uenire. et de aīa sua
admoneat. quatin' in bonis studi
is crescat. Si nulla ei cīmina que
p legis sacre reglā morte mul
tata sunt obuiant. tunc hortan
dus est ut uel monach'. uel a uo
bis subdiaconus fiat. et post ali
qñtū tēpis si deo placuit ip̄se ad
pastorale curā debeat pmoueri.
Item uenetio patricio panormi
tano petenti sibi quendā pbrm
ep̄m consecrari. rescp̄sū dicens
hunc pbrm dare om̄no nob ex
cellentia uīa sciat ēē difficile. qā
psonaz nos necessitas ad ordinan
da alia loca pastorib' destituta n̄
leuis angustat. III

Non mirum si liberalissimus
pontifex nullas osuetudine
a suis suffraganeis nulla rema
capiebat. qbus ip̄se siq' necessa
ria habē uidebant. satis hilari
t' ministrabat. Vnde uenantio
ep̄o pusino. sc̄bit dicens. Fr̄m
et coēp' nr̄m ecclīi om̄no
frigore laborare cognouim'. p
eo quod hiemale uestē n̄ habe
at. Et quia aliqd' s; a nobis peti
it debere transmitti. fraternita
ti tue ad hoc platoē p̄sentū

transmisum' amphimallū tuni
cam. et pectorale ut a te ei debeat
sine mora transmiti.' et ideo ad
predicū frēm nr̄m sub oī celerita
te stude tūsmittē'. atq; nob̄ hoc
ipm qā tūsmisit renunciare epi
tolis non omittas. 'quia uehe
mensfrigus est morā aliquā mi
nume facias. Item eidē ecclesie
clusino epō. Sc̄pta fratnitatis
utē suscipientes. cōstatī sum'
quod uos p̄ ea grauit̄ ifirmator
iadhuc debiles ēē cognouim'. Et
licet sc̄itatē urām uidendi desi
deriū haberem'. 'bene tam̄ fecis
tis isto uos illic t̄pe otine'. ne ue
mentes huc de eḡitudinis uelstre
molestia reciduam nob̄ t̄sticiā
facēts. I post pauca. Vnū autē
caballū uobis quale iuuenire po
tumus de benedictione sc̄i pet
tūsmisim'. ut habeatis cum quo
post ifirmitatē uectari possitis.

Frātē nr̄m marinianū
epm uerbis quib' uales exi
ta. quia eum obdormisse suspi
cor. Nam uenerunt quidā ad
me. in q̄bus quidā senes m̄dicā
tes. Q̄a me discussi sunt a quib'
qd accepint. et p̄ singula retule
runt. quanta eis i a q̄bz in itinē
data sunt. Q̄d diuī sollicite de
predicō frē reḡrē qd eis dedis;

responderunt se eum uogasse. s; ab
eo nichil accepisse' ita ut neq; panē
in uia accepint. quod dare om̄b'
illi ecclie semp familiare fuit. Pre
runt enim. Respondit nob̄ dicēs.
Non habeo quod uobis dare pos
sim. Miror si is qui uestes argū
tum et cellararia habet. quod
paupib' debeat dare non habet.
Dic ḡ illi ut cum loco mutet intē.
non solū sibi credat lectionē iora
tionē sufficē. ut remotus studeat
sedere. et de manu nichil fructi
ficare. s; largā manū habeat ne
cessitatē patientib' concurrat. alie
nam inopia suam credat. quia
si sic non habet. uanū ep̄i nom̄ ht̄.
Item sereno epō mallisiensi **v**i
post aliq̄. Platū ad nos fuerat.
quod inconsidato zelo succensu.
sc̄or ymagine sub hac q̄i excusa
tione ne adorari debuissent orin
geret. **E**qdē qā eas adorari uetus
ses omnino laudauim'. fregisse u
rephendimus. **D**ic fr̄. 'a quo fac
tum saēdote aliq̄n auditū est qd
fecisti. Si non aliud uel illud te n̄
debuit reuocare. ut despectis ali
is fr̄ib' solum te sc̄m et ēē credēs
sapientē. Aliud est picturā ado
rare. aliud p̄ picture historiā qd
sit adorandum addiscē. Nā qd le
gentib' sc̄ptura hoc idiotis p̄stat

pictura cernentib⁹ quia in ipsa ignorantes qđ sequi debeant in ipa legunt qui litteras nesciunt. **Vnde** i precipue gentib⁹ p lectione pictura est. Qđ magnopē ate qui int̄ gentes habitas attendi decuerat ne dum recto zelo ī caute succenderis ferociorib⁹ animis scandalum generares. Frangi ḡ non debuit. qđ non ad adorandū in ecclēsī. S; ad instruendas solū m̄ mentes fuit nescientū collocatū. **¶** quia in locis uenerabilib⁹ scōrū depingi historias non sine ratio ne uetustas admisit. si zelū ratōne condisses. sine dubio i ea que intendebas salubrē obtine. i collectū gregē non disp̄gē. s; disp̄su potius poteras ḡgregare ut patens in te m̄itum nom̄ excelleret non culpa disp̄sous ī cumberet. hec aut̄ dum in hoc animi tui in caute nimis motus erqueris. ita tuos scandalizare phiberis. ut maxima eoz pars a tui se cōmūnione suspenderet. Quando ḡ ad ouile dñicū errantes oues adduces. qui quas habes retine non uales. **P**inde hortamur ut ul̄ nūc studeas ēē sollicit⁹. atq; ab hac te p̄sumptione cōpescas. ut eoz animos quos a tua disiunctos unitate cognoscis. patna

ad te dulcedine omni amissu. omniq; studio reuocare festinē. **O**mnes omnino ponti **vii** offices a lectione libror̄ gentium gregorius inhibebat. Qđ p̄t desiderio galliarū epo palium postulanti scribit. iq̄en. Cum multa nobis bona de uob̄ fuissent nunciata. ita cordi nostro est nata leticia. ut negare ea que s̄ fratuitas uā ocedenda deposcerat minime putare mus. S; post hoc puenit ad nos qđ sine uerecundia memo rare non possum⁹. fratuitatē tuam grāmaticā qbusdā expōnere. Quā rem ita moleste suscepim⁹. ac sumus uehem̄tus aspnati. ut ea que prius dicta fuerant. in gemitū et tristiciā uerteremus. quia in uno se ore cum iōnis laudib⁹ x̄ laudes nō capiunt. Et quā graue nefandūq; sit ep̄is quod nec laico religioso conueniat. ipse considera. Nā quāvis dilectissimus filius nr̄ candidus p̄b̄ postmodū uemens. hac de re subtilit̄ īsitus negauerit. atq; uos conatus fue rit excusare. de nr̄is tū adhuc animis non recessit. quia q̄nto excriabilius est hoc de sacerdote nariari. tanto utruī ne ita sit.

disticta et uera eius oportet satisfactione cognosci. Vnde si post hoc euident^r que ad nos plata st falsa esse claruerint. neq; uos nū gis i secularib^r littis studere cōstitit. et deo grās agemus qui cor urī maculari blasphemis nefan^r o dōx laudib^r non pmi sit. et de concedendis que posci tis securi iam i sine aliqua du bitatione tractabimus. **viii**

Neminē sane pontificū a par rochia sua saltem parūp abs q; meuitabili prsuis necēitate discede gregorius pmittebat? quos nimirū in causis mundia lib^r occupari uehementissime phi bebat. Vnde romano defensori scribit dicens. Platū est ad nos reuerentissimum frēm nr̄m ba siliū ep̄m uelut unū de laicis in causis occupari? et in ptori is utilit^r obseruare excubias. Que res qm i ipm uilem reddit. et reuerentia sacerdotale obnubilat. statim ut ex pientia tua hoc pceptū suscepit. eum ita ad resipiscendū disticta execu tio cōpellat? quatin^r i ille te in sistente qnq; diebus sub qlibet excusatione imorari non liceat? ne si quolibet m̄ eum ibidē am plus morā habere pmiseris?

190

Icum ipso apud nos īcipias ēē cul tem sereno massi **ix.** S pabilis litano ep̄o post multa. Puenit ad me quod dilectio tua libent malos homines in societate uel osilio suo recipiat? adeo ut pres biterū quendā qui postq; laps^r est et in sue adhuc dī iniquitat pollutione ūsari. familiarē ha beat. Qd qdē nos extoto non cre dimus? q; qui talē recipit. scela ra non corrigit. S; magis alius talia ppetrare uidet dare lice tiam. S; ne forte aliqd t̄ surrep tione uel dissimulatione ut a te recipetur atq; adhuc habeat ḡtis ūaserit? non solū a te longuis expellē? uerū i excessu ipsi sacerdotali zelo modis oī bus conuenit resecare. Alios u qui p̄m ēē memorant. patna ad hortatione a sua p̄uitate opescē et ad uiam stude rectitudinis reuocare. Qd si qd absit salub monitu uideris in nltō pfice. ihos q; curabis a te pcul abicē? ne p̄uitas eoz ex eo quod recipi unt displice minime uideatur? et non solū ipsi inemendati re maneant. S; etiā eoz receptione alii corriūpant. Et considera quā i hominib^r execrabile i piculosū ante dei oculos sit. si p̄ eum a

quo plectenda sunt cōmina nūt
ri uicia uideant. **H**ec ḡ dilectissi
me frat̄ diligent̄ ita agē stude.
ut prauos salub̄ corrigas. iscan
dalum de malor̄ societate filior̄
tuor̄ animis non inducas. **L**
I libertatē unicuiq; hominis
gregorius contra iudicū insolentias
libis nichilominus uocibus
defendebat. **V**nde leontio ex con
suli post aliqua scribens ait. **S**i li
bertinus in ista causa excusatio
nis inemiat̄ culpabil̄. de aliis
causis qd̄ p se alleget nescio. u
nū tam̄ hoc bene atq; ostant̄
noui. quia i siquā rebus publi
cis fraude fecit. substantia ei
cedi debuit. non libertas. **N**ā
in hoc quod liberi homines ce
dunt̄ i includunt̄. ut taceā qd̄
om̄pe deus offendit̄. qd̄ uīra o
pinio uehement̄ grauiatur. pūs
sumi tam̄ ipatōris nī om̄no
tp̄a fulcant̄. **H**oc enī int̄ reges
gentiū i ipatōres distat romano
r̄. quia reges gentiū dñi ser
uor̄ sunt. iperator u romanor̄
dñs liberor̄. **V**nde i uos qcqd̄
agitis pūs seruata iusticia. de
inde custodita p oīa libertate
agere debetis. **S**cptū est enim.
Cā t̄ non ius fieri. uide ne alt̄
facias. et p semetipsā uitā diē.

Que uultis ut faciant uob̄ ho
mines. eadē i uos facite illis.
In libertate ḡ eoz qui uob̄ i dis
cussionē commissi sunt. uīra
specialit̄ attende debetis. **I**si
ip̄i a maiori b̄ uīris iuriari
libertatē uīram non uultis.
subditor̄ uīrōr̄ libra e tē ho
norando custodite. **S**cimus enī
qui dixit. **C**elum i tra transibūt̄
mea autē uerba non transibūt̄.
Cuius quia uerba non transibūt̄
s; p om̄ia iplent̄. metuam̄ q
iterū dicit. **I**n qua mensura mī
sūtis. remetietur uob̄. **Q**o d au
tem glā uīra existimat q̄a si su
pbe. sū crudelit̄ agim̄ despecto
deo. nob̄ hominem placamus
nullom̄. **N**ā ipse qui despiciat̄
eum contra nos quē despecto
deo placare uolumus. irritat̄
Curemus ḡ p om̄ia place deo.
qui potens est etiā uatos hoīes
ad mansuetudinē reduce. **N**ā
sicut dixi etiā mansueti hoīes
idignante deo. ad uracundiā p
uocant̄. **S**i aut̄ dīr̄ quia sine u
berib̄ atq; trouib̄ fraudes pu
blice iueniri non poss̄t. hoc ad
mitte poterā. si in ratiocinacion
causa dñs leontius non uenit
set. **N**ā uerū ē q̄a illi solent ma
m̄b̄ excedē. q̄ i sensu i lingua

deficiunt. **E**xplīc lib̄ t̄ eius.

Capitula libri quarti.

De temperantia gregorij.

Quod pro eḡitudine corporis nemini successore dederit. i qd̄ renūciantib⁹ suis sedib⁹ successorē nō denegauit. eisq; de sūptib⁹ eisdē ecclie cōmoda ministri p̄ceperit.

Quod gregorius n̄ seruari sabbm et lauari dominico iuss̄erit.

Sibi se presbitero compans illū supiorem melioreq; p̄niciat.

De eius obitu i fastigis argūteis ab eo patiſ n̄ n̄ sepultū ip̄i loco r̄ qualit̄ emul' libros ei⁹ in ſ titlō. cendē molientib⁹ petrus diaconus moriendo obviauerit.

Incepit liber quartus.

O R I J

de refutatione nominis
unius alius plena rationis hu-
militatis q; sententia? qui ui-
delicet contra supbos prudēt
ut nouerat serpentis astutia?

et a columbe simplicitate circa humiles minime recedebat. **Q**ua p̄t sue tempantie consci? dñico kartaginensi post cētā. **V**e ecclie ſiaſticis inqt priuilegiis qd̄ uīa frat̄uitas ſcribit. hoc poſt poſita dubitatione teneat. quia ſicut uīa defendimus. ita ſinglis qb⁹ q; eccleſius ſua uīa ſeruamus. **N**ec cui libet fauente grā ult̄ q̄ meretur iptior. nec ulli ^{hoc} qd̄ ſui uīris eſt. ambitu ſtimulante derogabo. **S**i fratres meos hono rare p̄ om̄ia cupio. ſicq; ſtudeo honore ſinglōſ ſubuehi. dum m̄ non ſit qd̄ alt̄ uire ab alto poſit opponi. **I** tem eulogio alex andrino. et anastasio anthio cheno pat̄archis ſabit dicens. **C**um p̄dicator egregius dicat. q̄ diu quid ſum gentiū apl̄s. mi niſtium meū honorificabo. q̄ rursus alias dicit. facti ſum par uili in medio urīm. exēplum pculdubio nob̄ ſequentib⁹ oſt̄ dit. ut humilitate teneam in mente. et tam ordinis n̄ idignitatē ſeruem in honore. qua tinus nec in nobis humilitas timida. nec erectio ſit ſupba. i cētā. **O**qd gregorius ſicut ex pre cedentib⁹ ac ſequentib⁹ manfer tissime colligi pot̄ i dix̄ i fecit.

Sicut nulli clericorū p̄ misir 11.
mitate corporis quartarū subsidia gregorius minuebat. ita nuli pontificū p̄ eḡtudine qualibet succedendū fore dicebat. unde a natholio ostantinopolitano suo diacono res̄ebens ait Sc̄psit in dilectio tua piissimū dñm nr̄m reuēntissimo frat̄ meo prime uis timiane ep̄o p̄ eḡtudine capit̄is quā patitur p̄cipe succedi? ne fortasse dum ep̄i uira eadē ciuitas non ht̄ qd̄ absit ab hostib̄ peat. Et qd̄e nusq̄ canones p̄cipunt? ut p̄ eḡtudine ep̄o succedat. Et omnino iustū est ut si molestia corporis irruit? honore suo p̄uet egrotus. Atq; ideo h̄ p̄ nos fieri nullatenus potest. ne peccāt̄ in mea anima ex ip̄ius depositiōe ueniat. Si suggerendū est. ut si is qui est in regimine egrotat. dispensator illi talis req̄rat qui pos sit eius curā om̄ne aḡe. et locū illi in regimine ecclie ipso n̄ de posito ac in custodia ciuitatis in plere. ut neq; d̄s om̄pe offendat. neq; ciuitas inueniatur ēē neglecta. Si uero usdē iohes reuēntissimus fortasse p̄ molestia sua petierit ut ab ep̄atus onē debeat uacare. eo petitionē sc̄pto dante cedendū est. Aliū aut̄ nos id fac̄.